АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  09.10.2019 г.                                          № 479
г. Сусуман

О проведении  Спартакиады трудящихся

Сусуманского городского округа
в 2019-2020 годах, посвященной 75-летию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях патриотического воспитания, формирования здорового образа жизни, физической подготовки  подрастающего поколения и трудящихся, привлечения широких слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, сохранения спортивных традиций администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести в 2019-2020 годах  Спартакиаду трудящихся Сусуманского городского округа, посвящённую 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2. Утвердить   состав оргкомитета по подготовке и проведению Спартакиады трудящихся Сусуманского городского округа в 2019 – 2020 годах согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение  о проведении Спартакиады трудящихся  Сусуманского городского округа в 2019 -2020 годах, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  согласно приложению № 2.
4. Постановление подлежит официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманскогогородского округа по социальным вопросам Л.Ф.  Партолину.
Глава Сусуманского городского округа                                                                    А.В. Лобов
Приложение № 1

Утвержден

постановлением администрации
Сусуманского городского округа
                                                                                                                             от 09.10.2019  года № 479
Состав

оргкомитета по подготовке и проведению  Спартакиады трудящихся Сусуманского городского округа в 2019-2020 годах, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
1. Лобов Александр Викторович – глава Сусуманского городского округа, председатель;

2. Партолина Людмила Федоровна – заместитель главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя.
Члены оргкомитета:

1. Дзодзикова Раиса Яковлевна – представитель команды «-50»;

2. Кватернюк Светлана Сергеевна - руководитель управления по делам молодежи, культуре и спорту, заместитель председателя;

3. Ковальская Юлия Александровна – представитель команды «МЧС»;
4. Курганова Вероника Александровна – представитель команды  «СПЛ»;
5. Малахов Владимир Петрович – директор МБУ «СШ Сусуманского городского округа»;
6. Мановицкий Игорь Сергеевич – представитель команды «Сусуманзолото»;

7. Муцольгов Магомед Салманович – представитель мужской команды «СПЛ»;

8. Парасоцкая Анастасия Николаевна – заместитель руководителя управления по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа;

9. Пономаренко Николай Николаевич – директор МБУ «Спорткомплекс»;

10. Тураев Сергей Александрович – представитель команды юношей МБОУ «СОШ № 1»;

11. Чаусова Зоя Александровна – представитель команды «Энергия».
___________________________
Приложение № 2

Утверждено постановлением

администрации  Сусуманского городского округа

от 09.10.2019 года   № 479
П О Л О Ж Е Н И Е
о Спартакиаде трудящихся Сусуманского городского округа

 в  2019 – 2020  годах, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Спартакиада трудящихся Сусуманского городского округа (далее Спартакиада) проводится в рамках Спартакиады  трудящихся Российской Федерации. Спартакиада является комплексным спортивным мероприятием, смотром физкультурно – спортивной работы на предприятиях, в организациях  и учреждениях Сусуманского городского округа.

1.2. Основными  задачами Спартакиады являются:

- привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- организация спортивно-массового  досуга трудящихся;

- улучшение работы по развитию физической  культуры и спорта среди трудящихся на предприятиях, в организациях,  учреждениях и по месту жительства;

- формирование здорового образа жизни, физической и нравственной закалки молодого поколения и трудящихся;

-   сохранение спортивных традиций;

- формирование сборных команд по  видам спорта для участия в финальных соревнованиях Магаданской области;

- определение лучших физкультурно-спортивных организаций среди предприятий, организаций  и учреждений Сусуманского городского округа
2.  ВИДЫ СПОРТА И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
2.1. Организационный комитет  по подготовке и проведению Спартакиады  рекомендует на всех этапах  проводить массовые соревнования по видам спорта (волейбол, баскетбол, стритбол,  плавание, мини-футбол, перетягивание каната, дартс,  стрельба из пневматической винтовки, настольный теннис,  шахматы, шашки, гиревой спорт, соревнования по лыжным гонкам), а также спортивно-оздоровительные мероприятия, доступные для широких  масс  трудящихся, молодежи и  лиц с ограниченными физическими возможностями.

2.2. Спартакиада  проводится с октября 2019 года по май 2020 года.

- Открытие Спартакиады – 12 октября 2019 года.
- Закрытие Спартакиады – 16  мая  2020 года.
2.3. Виды спорта, места и сроки проведения  соревнований, идущих в зачет Спартакиады,  определены в расписании игр.
2.4. Календарь  игр  Спартакиады (мужчины, женщины):

	Дата проведения
	Вид спорта

	1
	Октябрь 2019 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по дартсу в зачет Спартакиады

	2
	Октябрь-ноябрь 2019 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по  баскетболу в зачет Спартакиады

	3
	Ноябрь 2019 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по стритболу среди мужских команд

	4
	Ноябрь 2019 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по стритболу среди женских команд

	5
	Декабрь 2019 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по плаванию с зачет Спартакиады

	6
	Январь-февраль 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по волейболу в зачет Спартакиады

	7
	Февраль 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по стрельбе из пневматической винтовки в зачет спартакиады

	8
	Март 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по шахматам в зачет Спартакиады

	9
	Март 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по минифутболу в зачет Спартакиады

	10
	Апрель 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по настольному теннису в зачет Спартакиады

	11
	Апрель 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по лыжным гонкам в зачет Спартакиады

	12
	Апрель 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по гиревому спорту в зачет Спартакиады

	13
	Май 2020 г.
	Первенство Сусуманского городского округа по перетягиванию каната в зачет Спартакиады

	14
	Май 2020 г.
	Торжественное закрытие Спартакиады трудящихся

2.5. Виды спорта, сроки и места проведения окружной  Спартакиады (п. 2.4. данного Положения) могут быть изменены в соответствии с решением Оргкомитета по подготовке и проведению Спартакиады.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ  СПАРТАКИАДЫ

3.1. Общее руководство организацией и проведением соревнований Спартакиады осуществляет Оргкомитет по подготовке и проведению  Спартакиады.

3.2. Непосредственное проведение соревнований по видам спорта   Спартакиады возлагается на Оргкомитет и МБУ «Спорткомплекс».

3.3. Соревнования проводятся в соответствии с действующими правилами по видам спорта с учетом изменений и дополнений.

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
4.1.  К соревнованиям допускаются команды – сборные учреждений, организаций  и предприятий Сусуманского городского округа.

4.2. Спортсмены должны иметь регистрацию  в Сусуманском городском округе либо быть трудоустроены  на предприятиях, в организациях и учреждениях, действующих на территории  Сусуманского городского округа. Допускается участие в командах территории родственников в основном составе, не имеющих регистрации и временно пребывающих на территории округа.
4.3. Команда, заявленная на участие  в каждом из видов соревнований, должна иметь единую спортивную форму.

4.4. Для участия в соревнованиях командой- участником предоставляется заявка в день проведения соревнований, заверенная руководителем организации.

4.5. Команда, предоставившая надлежащим образом заявку и явившаяся на соревнования, но отказавшаяся принимать участие в них, по итогам вида спорта занимает в нем последнее место и получает 0 очков.

4.6.В виде исключения, к участию в соревнованиях Спартакиады могут быть допущены спортсмены моложе 14 лет, воспитанники спортивных секций и спортивной школы,  при условии обязательного согласования с оргкомитетом Спартакиады и наличием медицинской справки о допуске.

4.7. Численный состав команд:
	№
	Виды спорта
	Допуск участников

	мужчины
	женщины

	1.
	Волейбол
	10
	10

	2.
	Баскетбол
	10
	10

	3.
	Гиревой  спорт
	5
	-

	4.
	Стритбол
	4
	4

	5.
	Плавание
	5(4)
	4(3)

	5.
	Стрельба из пневматической винтовки
	8(7)
	8(7)

	6.
	Мини-футбол
	10
	-

	7.
	Настольный теннис
	3
	2

	8.
	Лыжные гонки
	4
	4

	9.
	Шашки
	3
	3

	10.
	Игра Дартс
	8
	8

	11.
	Шахматы
	3
	2

	12.
	Перетягивание каната
	8
	-

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
5.1. В каждом виде спорта, входящем в программу Спартакиады, разыгрывается:

- личное первенство в индивидуальных видах спорта.

- командное первенство в  коллективных видах спорта,

- командное первенство в общем спартакиадном зачете.

5.2.  Командное первенство в общем спартакиадном зачете определяется по наибольшей сумме очков, набранных одной командой во всех видах Спартакиады. Очки по видам спорта начисляются командам согласно таблице начисления очков.

5.3. В случае равенства очков у двух или нескольких команд в общекомандном первенстве, победитель определяется по наибольшему количеству первых, вторых, третьих и т. д. мест, занятых в командных видах спорта, а в случае их равенства, в личных соревнованиях.

5.4. Участники, занявшие по итогам соревнований в видах спорта призовые места, награждаются памятными медалями и грамотами.

5.5. Команды, занявшие по итогам соревнований в видах спорта 1 места, награждаются  кубками, дипломами 1 степени. Команды, занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами соответствующих степеней.

 5.6. Команда, занявшая по итогам Спартакиады трудящихся Сусуманского района 1 место, награждается кубком  1 степени, команды, занявшие 2 и 3  места, награждаются соответственно дипломами 2 и 3 степеней и кубками.

5.7.  За лучшую организацию и проведение Спартакиады и занятое командой призовое место, руководители соответствующих учреждений и предприятий награждаются ценными подарками и дипломами администрации Сусуманского городского округа.
6. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОРЕВНОВАНИЯМ ПО ВИДАМ СПОРТА
Стритбол

Состав команды - 4 человека. Соревнования – командные.

Соревнования проводятся по действующим в Российской Федерации правилам уличного баскетбола.

Баскетбол
Состав команды – 10 человек.  Соревнования – командные.  Система проведения соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от количества команд. Соревнования проводятся согласно правилам соревнований.

Плавание
Состав команды - 6 человек мужская команда, 5 человек женская команда. В зачет идут   5, 4 лучших результатов. Плыть можно любым стилем.

Гиревой спорт

Состав команды- 5 человек. Соревнования носят лично-командный характер. В зачет идут   4 лучших результата.

Перетягивание каната
Соревнования командные. Состав команды- 8 человек. В схватке участвуют 6 человек (2 запасных). Соревнования проводятся среди мужских команд. Систему проведения и определение победителей соревнований определяет судейская коллегия в зависимости от количества участвующих команд.
Канат длиной 16 метров. Диаметр от 6 до 10 см посередине перевязывается красной лентой. От красной ленты в двух местах на расстоянии 3 метров влево и вправо канат перевязывается соответственно синей и белой лентами. По команде судьи участвующие в схватке команды перетягивают канат на свою сторону. Победа присуждается команде, перетянувшей канат на свою сторону на расстояние 3 м.  Встреча между командами состоит из 3 схваток. В случае победы одной команды в двух попытках, третья не проводится. После каждой схватки команды меняются сторонами и отдыхают не более 2-х минут. Форма одежды спортивная (произвольная), обувь: кеды, кроссовки для зала.

Волейбол

Состав команды – 10 человек. Соревнования – командные. Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в зависимости от количества команд.

Стрельба из пневматической винтовки
Состав команд:– 8 человек. Соревнования носят лично-командный характер. В зачет идут 7  лучших результатов.

Упражнение: стрельба с упора лежа, расстояние до мишени 10 метров. Мишень «П» 3 пробных, 10 зачетных выстрелов.

Личный зачет определяется по наибольшей сумме очков.  Команда – победительница определяется по наибольшей сумме очков 7-ми участников. При равенстве очков в командных и личных соревнованиях – первенство определяется по наибольшему количеству попаданий в 10, 9, 8 и т.д. до определения победителя.

Мини-футбол
Состав команды – 10 человек. Соревнования командные. Система проведения соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от количества команд.

Игра Дартс
Состав команды– 8 человек. Соревнования носят лично-командный характер. В зачет идут по 7 лучших результатов каждой команды.

Каждый участник метает 3 пробных и 6 зачетных дротиков в мишень. Мишень устанавливается на высоте 173 см (центр мишени) от уровня пола, позиция для метания отстоит от мишени на расстоянии 237 см.

Личный зачет определяется по наибольшей сумме очков.  Команда – победительница определяется по наибольшей сумме очков 7-ми участников,

При равенстве очков в командных и личных соревнованиях – первенство определяется по наибольшему количеству попаданий в 10, 9, 8 и т.д. до определения победителя.
Настольный теннис
Состав команд – 3 человека  мужская команда, 2 человека  женская команда. Соревнования носят лично-командный характер.

Шахматы Состав команд – 3 человека мужская команда,2 человека женская команда. Соревнования носят лично-командный характер.

Лыжные гонки
Состав команды– 4 человека  (3 муж. + 2 жен.). Соревнования носят лично-командный характер. В зачет идут результаты эстафеты.
7. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
7.1. Для участия в соревнованиях командой- участником представляется заявка, заверенная руководителем предприятия, организации, учреждения. Предварительные заявки подаются  в муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный комплекс»  по адресу: 686314, г. Сусуман, ул. Первомайская д.4  либо по телефону - . 2-26-08 E-mail: susumansport@mail.ru.
7.2. Рассмотрение заявок  происходит в день проведения соревнований.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Расходы по проведению соревнований (оплата судейства, организация мест соревнований, награждение победителей) за счет средств муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Сусуманском  городском округе».

8.2. Расходы по проезду на соревнования команд в оба конца, питанию, командировочных и размещению (при необходимости) -  за счет командирующих организаций.
8.3. Таблица начисления очков Спартакиады трудящихся Сусуманского городского округа

	место
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Не явившаяся команда

	очки
	10
	7
	5
	4
	3
	2
	1
	0,5
	0

______________________________